6

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TRƯỜNG THPT NGÔ GIA TỰ

Số: 293/KH-NGT
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 11 năm 2023
KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra học kỳ 1
Năm học 2023-2024
Căn cứ Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành ngày 26 tháng 8 năm 2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư Số: 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ GD&ĐT Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

Căn cứ công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27 tháng 8 năm 2020 về Hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT;

Căn cứ công văn số 3333/GDĐT-TrH ngày 09 tháng 10 năm 2020 về Hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra định kỳ và tổ chức kiểm tra đánh giá định kỳ năm học 2020-2021;

Căn cứ Công văn số 4284/SGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 8 năm 2023 hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024
Căn cứ Công văn số: 4644/SGDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh trung học năm học 2023-2024;
Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024 của trường THPT Ngô Gia Tự.
Lãnh đạo Trường THPT Ngô Gia Tự xây dựng kế hoạch cụ thể cho việc tổ chức kiểm tra cuối học kỳ 1 tại đơn vị như sau:
1- Nội dung kiểm tra.

- Nội dung kiểm tra phù hợp với nội dung chương trình giáo dục phổ thông và trình độ học sinh. Tối thiểu phải thể hiện được các yêu cầu của chuẩn kiến thức, kỹ năng được quy định trong chương trình giáo dục phổ thông 2006 đối với khối 12 và chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với khối 10 và khối 11. Riêng khối 12 không kiểm tra, đánh giá định kì đối với những nội dung được hướng dẫn: Không dạy; Đọc thêm; Không làm; Không thực hiện; Không yêu cầu; Khuyến khích học sinh tự đọc; Khuyến khích học sinh tự học; Khuyến khích học sinh tự làm; Khuyến khích học sinh tự thực hiện. (Trích công văn 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020)
- Lượng kiến thức kiểm tra đối với học sinh: tính từ ngày 6/9/2023 đến ngày 9/12/23 đối với môn kiểm tra tập trung; tính từ ngày 6/9/2023 đến 1/12/2023 đối với môn không kiểm tra tập trung.
- Tổ trưởng bộ môn họp tổ chuyên môn thống nhất nội dung kiểm tra cho tất cả các thành viên trong tổ, lưu ý đảm bảo quyền lợi của học sinh. Giáo viên bộ môn triển khai đến học sinh các lớp đang học để nắm bắt rõ và kịp thời nội dung kiểm tra.
- Công khai ma trận đề kiểm tra cuối học kỳ 1 đối với các môn kiểm tra tập trung trên cổng thông tin điện tử của nhà trường, trên hệ thống LMS. Các môn không kiểm tra tập trung giáo viên bộ môn của lớp công khai ma trận đề kiểm tra đến lớp qua hệ thống LMS (Vietschool) trước ngày kiểm tra ít nhất 1 tuần.
- Học sinh từng khối lớp 10, 11, 12 khi làm bài kiểm tra học kỳ được sử dụng tập Atlat Địa lí Việt Nam của khối lớp đó.
- Kiểm tra tập trung đối với 9 môn: Toán học, Ngữ văn, Tiếng Anh, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, GDCD/GD KT-PL từ ngày 16/12/23 đến ngày 23/12/23. Các môn còn lại GVBM cho kiểm tra tại lớp trong thời gian từ 8/12/23 – 14/12/23.
2- Yêu cầu về phân bổ điểm số bài kiểm tra cuối học kỳ I.

- Tổ trưởng chuyên môn kiểm soát, chịu trách nhiệm trước lãnh đạo về nội dung kiến thức, phân bổ điểm số đủ các phần theo quy định:
	Mức độ
	Phần diện rộng
	Phần phân hóa

	Biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng cao

	Điểm số
	4 điểm
	3 điểm
	2 điểm
	1

3- Thời gian và hình thức đề kiểm tra
	Môn
	Khối 12
	Khối 10, 11

	Thời gian làm bài
	Hình thức đề
	Thời gian làm bài
	Hình thức đề

	Toán học
	90 phút
	50 câu TN
	90 phút
	TNKQ: 50%

Tự luận: 50%

	Vật lý
	50 phút
	40 câu TN
	45 phút
	TNKQ: 70%
Tự luận: 30%

	Hóa học
	50 phút
	40 câu TN
	45 phút
	TNKQ: 70%

Tự luận: 30%

	Sinh học
	50 phút
	40 câu TN
	45 phút
	40 câu TN

	Ngữ văn
	90 phút
	Tự luận
	90 phút
	Tự luận

	Lịch sử
	50 phút
	40 câu TN
	45 phút
	TNKQ: 60%

Tự luận: 40%

	Địa lý
	50 phút
	40 câu TN
	45 phút
	TNKQ: 60%

Tự luận: 40%

	GDCD/GDKT-PL
	50 phút
	40 câu TN
	45 phút
	40 câu TN

	Tiếng Anh
	60 phút
	40 câu
(TL 50%, TN 50%)
	60 phút
	40 câu

(TL 50%, TN 50%)

4- Thang điểm và cách tính điểm bài kiểm tra
4.1. Thang điểm:

Tổng điểm bài làm là:
10 điểm

Đề kiểm tra trắc nghiệm khách quan: số điểm mỗi câu đều bằng nhau (VD: đề kiểm tra có 50 câu TNKQ thì mỗi câu có điểm số là 0,2 điểm).
Đề kiểm tra tự luận: đơn vị điểm nhỏ nhất là 0,25 điểm. GV phải chấm theo thang điểm đã thống nhất trong tổ.
4.2. Tính điểm kết quả bài kiểm tra:
· Đối với môn kiểm tra bằng hình thức TNKQ, nếu học sinh quên ghi mã đề thì sẽ lấy điểm cao nhất trong các mã đề của bài kiểm tra môn đó.

· Tổng điểm bài kiểm tra sẽ được làm tròn đến 1 chữ số thập phân sau dấu phẩy.

Ví dụ: Học sinh Nguyễn Văn A làm bài môn Hóa học có tổng điểm bài làm là 8,75 điểm sẽ được làm tròn là 8,8 điểm.
5- Số lượng, thời hạn nộp đề kiểm tra, ma trận đề kiểm tra.
5.1. Hạn chót TTCM nộp ma trận, đặc tả của ma trận đề kiểm tra của cả 3 khối là 08/12/23.

5.2. Hạn chót nộp đề của các GVBM được phân công soạn đề ở cả 3 khối là 5/12/23.

· TTCM phân công giáo viên trong tổ soạn đề theo ma trận, nội dung, hình thức đề và thời gian làm bài đã được họp thống nhất trong tổ. Học sinh khuyết tật học theo diện hòa nhập kiểm tra theo đề riêng. Nộp biên bản phân công giáo viên soạn đề cho cô Thảo Trang.
· Đề kiểm tra được soạn theo form của trường, font Times New Roman, size 12 hoặc 13.

· Tên file đề đặt theo mẫu: “MÔN HỌC KHỐI”-HKI-“TEN GV” (VD: VATLY10-HKI-THAO TRANG). Tên file đáp án theo mẫu: DA-“MÔN HỌC KHỐI”-HKI-“TEN GV” (VD: DA-VATLY10-HKI-THAO TRANG)
5.3. Nộp đề trực tiếp cho cô Thảo Trang qua email: letrangngt@gmail.com.
5.4. Số lượng đề kiểm tra học kỳ 1 ở các khối và môn học như sau:

	STT
	Môn
	Khối 10
	Khối 11
	Khối 12

	1
	Toán học
	3
	3
	3

	2
	Ngữ văn
	3
	3
	3

	3
	Tiếng Anh
	3
	3
	3

	4
	Vật lý
	2
	2
	2

	5
	Hóa học
	3
	3
	2

	6
	Sinh học
	2
	2
	2

	7
	Lịch sử
	2
	2
	2

	8
	Địa lý
	2
	2
	2

	9
	GDCD
	2
	2
	2

6- Công tác chấm bài – thực hiện điểm số.
Môn trắc nghiệm: TTCM phân công giáo viên thực hiện chấm bài trên máy quét (scan) và xuất file điểm cho tổ.
Môn tự luận: Tổ chuyên môn họp thống nhất đáp án chung cho các GV trong tổ dạy cùng khối có biên bản họp, GV tiến hành chấm bài và nhập điểm lên hệ thống Vietschool.
7- Kiểm tra bổ sung lần 2 cho học sinh vắng có lý do.

· Từ 25/12/2023 đến 27/12/2023 lên danh sách học sinh vắng kiểm tra học kỳ 1 năm học 2023-2024, niêm yết danh sách học sinh vắng bảng tin của nhà trường, đồng thời công khai danh sách đến học sinh thông qua GVCN lớp.
· Học sinh vắng có lý do chính đáng sẽ cho kiểm tra bổ sung vào ngày 28/12/2023 – 30/12/2023, lịch và phòng kiểm tra cụ thể sẽ công bố vào ngày 27/12/23
· Học sinh vắng không có lý do chính đáng, bài kiểm tra môn vắng mặt sẽ nhận điểm: 00
8- Công tác chuẩn bị.

· Từ 18/11/2023 đến 25/11/2023 các tổ họp thống nhất nội dung kiểm tra toàn trường, phân công làm đề kiểm tra cho tổ viên.

· Từ 05/12/2023 đến 9/12/2023:
· Bộ phận giáo vụ thực hiện phân phòng kiểm tra cho học sinh của ba khối, kèm theo số báo danh của học sinh. Chuẩn bị hồ sơ kiểm tra học kỳ 1.
· TTCM kiểm tra lại đề đã được lãnh đạo trường chọn và lập Biên bản kiểm tra đề nộp lại cho Phó Hiệu trưởng chuyên môn.
· 9/12/2023 công khai cho học sinh ma trận đề kiểm tra học kỳ 1 các môn tập trung và phổ biến danh sách phòng kiểm tra, lịch kiểm tra học kỳ cụ thể đến từng lớp thông qua giáo viên chủ nhiệm và trên Website của nhà trường.

· Từ 11/12/23 đến 15/12/23 tiến hành in sao đề cho toàn trường.
Nơi nhận
HIỆU TRƯỞNG
- TTCM, GV, NV các tổ (để thực hiện)
(Đã ký)
- Lưu VT, PHT CM

Hà Thanh An
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TPHCM

TRƯỜNG THPT NGÔ GIA TỰ

LỊCH KIỂM TRA HỌC KỲ I - NĂM HỌC: 2023-2024
(đính kèm Kế hoạch kiểm tra HK1 – tổ chức kiểm tra trực tiếp)

I - KIỂM TRA TẠI LỚP:
Các môn: Công nghệ, Tin học, GDTC, GDQP-AN cả 3 khối; Hoạt động TNHN khối 10, khối 11, Giáo dục địa phương khối 10.

Thời gian kiểm tra: từ 8/12/23 – 14/12/23.
II - KIỂM TRA TẬP TRUNG:
· Các môn: Toán học, Ngữ văn, Tiếng Anh, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, GDCD/GDKTPL cả 3 khối.
· Thời gian kiểm tra: từ 16/12/23 đến 22/12/23.

· Ngày 15/12/23: Học sinh 3 khối tự ôn tập kiểm tra tập trung HK1 tại nhà.

· GV coi kiểm tra có mặt trước giờ vào phòng của HS ít nhất 10 phút.

	Ngày
	Buổi
	Khối lớp
	Giờ vào phòng
	Giờ phát đề
	Bắt đầu  tính

giờ làm bài
	Hết giờ

làm bài
	Ngày nộp bài đã chấm

	10
	11
	12

	Thứ Bảy
16/12/23
	Sáng

	Văn – 90’
	Văn – 90’
	7g00
	7g05
	7g10
	8g40
	21/12

	Chiều
	Toán – 90’

	13g30
	13g35
	13g40
	15g10
	21/12

	Thứ Hai
18/12/23
	Sáng

	Anh – 60’
	Anh – 60’
	7g00
	7g05
	7g10
	8g10
	23/12

	Hóa – 45’
	Lý – 50’
	8g30
	8g35
	8g40
	9g25/ 9g30
	23/12

	Chiều
	Văn – 90’

	13g30
	13g35
	13g40
	15g10
	23/12

	Địa – 45’

	15g30
	15g35
	15g40
	16g25
	23/12

	Thứ Ba
19/12/23
	Sáng

	Toán – 90’
	Toán – 90’
	7g00
	7g05
	7g10
	8g40
	25/12

	Sinh – 45’
	Sử – 50’
	9g00
	9g05
	9g10
	9g55/ 10g00
	25/12

	Chiều
	GDKTPL – 45’

	13g30
	13g35
	13g40
	14g25
	25/12

	Hóa – 45’

	14g45
	14g50
	14g55
	15g40
	25/12

	Thứ Năm
21/12/23
	Sáng

	Lý – 45’
	Địa – 50’
	7g00
	7g05
	7g10
	7g55/ 8g00
	26/12

	Sử - 45’
	Sinh – 50’
	8g20
	8g25
	8g30
	9g15/ 9g20
	26/12

	Chiều
	Sinh – 45’

	13g30
	13g35
	13g40
	14g25
	26/12

	Sử – 45’

	14g45
	14g50
	14g55
	15g40
	26/12

	Thứ Sáu
22/12/23
	Sáng

	Địa – 45’
	Hóa – 50’
	7g00
	7g05
	7g10
	7g55/ 8g00
	26/12

	GDKTPL – 45’
	GDCD – 50’
	8g20
	8g25
	8g30
	9g15/ 9g20
	26/12

	Chiều
	Anh – 60’

	13g30
	13g35
	13g40
	14g40
	26/12

	Vật lý – 45’

	15g00
	15g05
	15g10
	15g55
	26/12